[image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КРАСНОЯРСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	02.10.2024
	[bookmark: _GoBack]№ 928

2

О внесении изменений
в постановление администрации
города от 19.04.2018 № 268

В соответствии со статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003              № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», решением Красноярского городского Совета депутатов от 25.06.2013 № В-378 «Об утверждении Правил благоустройства территории города Красноярска», руководствуясь статьями 41, 58, 59 Устава города Красноярска,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в приложение к постановлению администрации города                 от 19.04.2018 № 268 «Об утверждении Архитектурно-художественного регламента улиц, общественных пространств города Красноярска»             (далее – Регламент) следующие изменения:
1) абзац второй подпункта 13 пункта 5.1 после слов «информационные конструкции» дополнить словами «в границах информационного фриза»;
2) в пункте 6.1:
в подпункте 2:
абзац второй изложить в следующей редакции:
«в виде конструкций из отдельных букв, в том числе сблокированных конструкций, расположенных на глухих участках фасада здания            с учетом системы композиционных осей, конструктивных, архитектурно-художественных, декоративно-пластических и цветовых элементов фасада, колористического решения фасада здания;»;
после абзаца второго дополнить абзацем следующего содержания:
«под сблокированной конструкцией следует понимать систему, состоящую из нескольких информационных конструкций одного цвета, выполненных из отдельных букв высотой не более 0,4 м в одну-             две строки, имеющих одинаковый формат и цветовое решение;»;
дополнить подпунктом 3 следующего содержания:
«3) на глухом участке фасада или витражном остеклении гостиничных и офисных зданий высотой более 4 этажей допускается размещать информационную конструкцию с наименованием центра/комп-лекса вне границ информационного фриза. Такая информационная конструкция выполняется в виде отдельных букв цветом, соответствующим колористическому решению фасада здания, размещается с учетом          системы композиционных осей, конструктивных, архитектурно-худо-жественных, декоративно-пластических и цветовых элементов фасада. Внешний вид и композиционное расположение такой информационной конструкции должны гармонично вписываться в архитектурное решение фасада.»;
3) подпункт 2 пункта 10 дополнить абзацем следующего содер-жания:
«облицовка фасадов, приводящая к утрате декоративных архитектурных элементов фасада, рельефа, обеспечивающих завершенное,      целостное, согласованное архитектурное решение здания, строения;»;
4) в подпункте 2 пункта 18 слово «белый,» исключить;
5) в таблице 1 приложения к Регламенту:
в графе 3 строки «3. Нежилое одноэтажное, за исключением зданий, строений, объектов инженерной инфраструктуры (в том числе ТП, насосные станции)» слова «вдоль единого фриза» исключить;
графу 3 строки «4. Нежилое здание высотой 2 и более этажей» изложить в следующей редакции: «в границах информационного фриза:           в районе линии перекрытия между первым и вторым этажами или между линией, проходящей по верхнему краю оконных проемов последнего этажа и линией кровли или между линией, проходящей по верхнему краю оконных проемов последнего этажа встроенно-пристроенных помещений и линией кровли таких помещений; на козырьках входных групп; в случае невозможности размещения информационных конструкций в границах информационного фриза: на информационных блоках, располагаемых в границах входной группы; при наличии отдельного входа в помещение, расположенного в уровне второго этажа,            в условиях отсутствия козырька входной группы и единого информационного фриза над окнами второго этажа допускается размещать информационную конструкцию непосредственно над входом»;
графу 3 строки «5. Торговые центры (комплексы), торгово развлекательные центры (комплексы), культурно-развлекательные центры (комплексы), многофункциональные центры (комплексы), кинотеатры» изложить в следующей редакции: «в границах информационного фриза: в районе линии перекрытия между первым и вторым этажами или между линией, проходящей по верхнему краю оконных проемов последнего этажа и линией кровли, или в границах фриза здания, строения, предусмотренного архитектурным или конструктивным решением; на козырьках входных групп; наименование комплекса/центра может устанавливаться вне границ информационного фриза в виде отдельных букв, в том числе на витражном остеклении, в этом случае крышная информационная конструкция вдоль такого фасада не устанавливается;               на глухих участках фасада здания, строения допускается размещение сблокированных конструкций».
2. Настоящее постановление опубликовать в газете «Городские новости» и разместить на официальном сайте администрации города.

Глава города                                                                               В.А. Логинов

image1.gif